
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   8 
Del  18/02/2015  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER 
ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE CON CAF CISL PER LE DOMA NDE 
RELATIVE ALLA CONCESSIONE DELLE PRESTAZIONI SOCIALI  
AGEVOLATE.  

    

  
  L’anno duemilaquindici il giorno diciotto del mese di febbraio alle ore 14,10, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  NO  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO che il Comune, in base al DM del 25 maggio 2001 n° 337, deve ricevere le domande 
relative alla concessione delle prestazioni sociali agevolate quali: 

• Assegno per il nucleo familiare con tre figli minori, 

• Assegno di maternità, 

• Asili nido e altri servizi educativi per l’infanzia, 

• Mense scolastiche (libri scolastici, borse di studi, ecc…); 

• Agevolazioni per tasse universitarie; 

• Prestazioni per il diritto allo studio universitario; 

• Servizio socio – assistenziali; 

• Servizi di pubblica utilità (telefono, luce, gas.); 

• Altre prestazioni economiche sanitarie. 

− Che gli articoli 65 e 66 della Legge 23/12/1998 n. 448 e successive modificazioni ed 
integrazioni prevedono la concessione di un “assegno per il nucleo familiare” e di un “assegno 
di maternità” da richiedere al Comune di residenza, secondo le modalità previste dal D.M. 
25/05/2001 n. 337; 

− Che il D.M. del 28/12/2007 ha ridefinito il sistema tariffario della fornitura di energia elettrica 
in favore dei clienti domestici in condizioni di disagio economico; 

− Che il D.M. del 28/12/2007 ha stabilito, ai fini dell’individuazione dei clienti in condizioni di 
effettivo disagio economico, di utilizzare l’indicatore di Situazione Economica Equivalente, 
ISEE, previsto dal decreto legislativo 31 Marzo 1998, n°109 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

− Che il D.M. del 28/12/2007 ha previsto che il cittadino deve presentare la richiesta di accesso al 
beneficio al Comune di residenza; 

− Che il Comune, ai sensi dell’art. 3 comma II D.P.C.M. 18/05/2001 e dell’art. 15 comma IV 
D.M. 21/12/2000 n°452 e successive modifiche e integrazioni al fine di fornire al richiedente l’ 
assistenza necessaria per la corretta compilazione della dichiarazione sostitutiva, possono 
stabilire le collaborazioni necessarie, anche mediante apposite convenzioni con centri di 
assistenza fiscale;  

− Che l’INPS ha stipulato apposite convenzioni con i seguenti CAAF: CISL, UIL, CGL, 
COLDIRETTI e ACLI per affidare a questi ultimi in base a quanto previsto dal D.Lgs 31 marzo 
1998 n°109, modificato dal D.Lgs. 3 maggio 2000 n° 130 e dall’Art. 3 comma 2 del DPCM 18 
maggio 2001, la raccolta e l’invio tramite trasmissione telematica, delle dichiarazioni raccolte 
dall’istituto, la conseguente consegna all’utente del calcolo e dell’attestazione INPS relativa 
all’indicatore della situazione economica equivalente; 

− Che nel territorio di Ussassai, notoriamente vittima dell’isolamento geografico, dei CAAF con 
cui l’INPS ha stipulato apposite convenzioni, elencati al punto precedente, è presente e operante 
settimanalmente solo la CISL; 



 

 

− Che la presenza del summenzionato CAAF agevola notevolmente la popolazione che così, per 
l’espletamento delle pratiche burocratiche relative alla richiesta di delle prestazioni sociali 
agevolate di cui sopra, non deve spostarsi in altri Comuni; 

− Che il Caf deve compilare la dichiarazione sostitutiva unica, inviarla all’INPS e consegnare al 
richiedente l’attestazione INPS che certifica l’ISEE, trasmettere all’INPS l’elenco dei soggetti ai 
quali tali assegni sono stati concessi per il successivo pagamento; 

− Che i suddetto CAF in base al D.Lgs. 9 luglio 1997 n°241, modificato dal D.Lgs. 28 dicembre 
n°490, é stato autorizzato dal Ministero delle Finanze a svolgere l’attività di assistenza fiscale e  
iscritto all’Albo dei Centri di assistenza fiscale; 

− Che in base all’art. 11 del D.M. 31 maggio 1999 n°164, per lo svolgimento dell’attività di 
assistenza fiscale il CAAF può avvalersi di una società di servizi il cui capitale sociale sia 
posseduto, a maggioranza assoluta dalle associazioni o dalle organizzazioni che hanno costituito 
i CAF; 

− Che il succitato CAF sulla base delle norme sopra indicate, svolgono l’attività relativa alla 
compilazione dei modelli ISEE e la loro trasmissione all’INPS e si dichiarano interessati ad 
effettuare i servizi che fanno oggetto della presente convenzione; 

− Che il D.Lgs. 31 marzo 1998 n°190 modificato il 3 maggio 200 n°130, ha definito i criteri 
unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni 
sociali agevolate ovvero servizi sociali o assistenziali non destinati alle generalità dei soggetti o 
comunque collegati nella misura o nel costo a determinate situazioni economiche; 

− Che ai sensi dell’art. 1, comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n°109, modificato dal D.Lgs. 3 
maggio 2000 n°130, ciascun ente erogatore di prestazioni sociali agevolate per la raccolta delle 
informazioni della situazione economica del nucleo familiare del richiedente deve utilizzare la 
dichiarazione sostitutiva unica, di validità annuale e per la eventuale definizione di condizioni 
agevolate di accesso ai servizi, l’indicatore della situazione economica equivalente calcolato 
dall’INPS, ai sensi del decreto sopra citato; 

− Che ai sensi dell’art. 4 comma 3, del D.Lgs. 31 marzo 1998 n°109, modificato dal D.Lgs. 3 
maggio 2000 n°130, la dichiarazione sostitutiva unica va presentata ai comuni o ai centri di 
assistenza fiscale previsti dal decreto legislativo 9 luglio 1997 n°241, come modificato dal 
decreto legislativo 28 dicembre 1998 n°490, o direttamente all’amministrazione pubblica alla 
quale è richiesta la prima presentazione o alla sede dell’INPS competente per il territorio. 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 07.11.2014 mediante il quale 
si è provveduto all’approvazione del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, 
dell'attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell'articolo 10, comma 
3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159; 

DATO ATTO che il CAF CISL durante un incontro fra gli operatori della sede di Tortolì e gli 
Operatori Soiciali dei comuni Ogliastrini ha proposto una bozza di Convenzione per l’elaborazione a 
titolo gratuito delle richieste relative alla concessione delle prestazioni sociali agevolate ad eccezione 
di quelle riguardanti il Bonus Energia;  

DATO ATTO che, esclusivamente per le pratiche relative al Bonus Energia, è previsto da parte dei 
Comuni  un contributo pari a € 2,50 più IVA al 22%  per ogni pratica trasmessa dal CAF e acquisita 
dalla piattaforma SGATE (Sistema di Gestione delle Agevolazioni delle Tariffe Elettriche) o 
consegnata in formato cartaceo al Comune, e non richiedendo alcun compenso agli utenti; 



 

 

DATO ATTO che il compenso sarà corrisposto, previa emissione di fattura, sulla base dei dati resi 
disponibili alle parti dalla piattaforma SGATE; 

VISTO lo Schema di Convenzione proposto dalla CISL e ritenutolo meritevole di approvazione; 

ACCERTATA l’impossibilità per l’Ente di garantire il servizio col proprio personale a disposizione, 
avendo in pianta stabile solamente sei unità, già oberate di lavoro per le competenze attribuite 
all’Ente o delegate, la cui elencazione determinerebbe un ulteriore perdita di tempo;  

RITENUTO di affidare al CAF CISL gli adempimenti relativi alla concessione delle prestazioni 
sociali agevolate quali: 

• Assegno per il nucleo familiare con tre figli minori, 

• Assegno di maternità, 

• Asili nido e altri servizi educativi per l’infanzia, 

• Mense scolastiche (libri scolastici, borse di studi, ecc…); 

• Agevolazioni per tasse universitarie; 

• Prestazioni per il diritto allo studio universitario; 

• Servizio socio – assistenziali; 

• Servizi di pubblica utilità (telefono, luce, gas.); 

• Altre prestazioni economiche sanitarie;  

 

DATO ATTO che per l’espletamento degli adempimenti relativi alla concessione di Bonus Energia 
sarà stanziata nel redigendo Bilancio di previsione 2015 la somma  di € 300,00; 
 

DELIBERA 
 

DI AFFIDARE al CAF CISL gli adempimenti relativi alla concessione delle sottoelencate prestazioni 
sociali agevolate: 

• Assegno per il nucleo familiare con tre figli minori, 

• Assegno di maternità, 

• Asili nido e altri servizi educativi per l’infanzia, 

• Mense scolastiche (libri scolastici, borse di studi, ecc…); 

• Agevolazioni per tasse universitarie; 

• Prestazioni per il diritto allo studio universitario; 

• Servizio socio – assistenziali; 

• Servizi di pubblica utilità (telefono, luce, gas.); 

• Altre prestazioni economiche sanitarie;  

DI APPROVARE lo schema di convenzione disciplinante il servizio da stipularsi con il Centro 
Autorizzato di Assistenza Fiscale della Sardegna (C.A.F.), CISL FISGEST S.r.l. con sede in 



 

 

Cagliari Via Ancona 1, CF/PI e n° iscrizione C.C.I.A.A. di Cagliari n. 01898000920, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che la somma di € 300,00 verrà imputata su apposito capitolo del redigendo 
Bilancio 2015; 
 
DI DEMANDARE al responsabile del servizio socio assistenziale l’adozione degli atti conseguenti; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

20/02/2015  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 18/02/2015    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 18/02/2015  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 18/02/2015  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


